Sărbătorim în acest an, 2018, împlinirea Cen-
tenarului de la înfăptuirea Unirii Basarabiei,
Bucovinei și Transilvaniei cu Regatul
României, în anul 1918, după încheierea
Primului Război Mondial. Intrarea României în
această conflagrație mondială (4/17 august
1916) a urmărit, de fapt, întregirea neamului ro-
mânesc și făurirea statului național unitar.

(continuare în pagina 2)

În cei doi ani de război, clerul ortodox român
a fost foarte activ: o parte a clerului ortodox
român din Regatul României a însoțit trupele
române pe câmpurile de luptă, o altă parte a ră-
mas alături de credincioșii din teritoriile româ-
neşti ocupate de trupele germane și bulgare,
iar mulți monahi și monahii din mănăstiri s-au
angajat ca voluntari în serviciile sanitare ale
Armatei române.

În 27 martie/9 aprilie 1918, la Chișinău, Sfat-
ul Țării a hotărât cu majoritate de voturi
Unirea Basarabiei cu România. În cuvântul
regelui Ferdinand, rostit în cadrul dejunului
oficial de la Palatul Regal din Iași, oferit în cin-
stea delegației basarabene, era menționată
importanța momentului: „V-ați alipit în timpuri
grele pentru Țara Mamă, ca un copil tânăr, însă
cu inima adevărat românească. Salutăm în voi
o parte frumoasă a unui vis care niciodată nu
se va șterge (…) Trăiască copilul cel mai mic,
dar poate cel mai voinic, al României Mari”.

La 15/28 noiembrie 1918, în Sala Sinodală a
Palatului Mitropolitan din Cernăuți, s-au
desfășurat lucrările Congresului General al
Bucovinei, care a hotărât „Unirea necondițio-
nată și pentru vecie a Bucovinei, în vechile ei
hotare până la Ceremuș, Colacin și Nistru, cu
Regatul României”.

Desăvârşirea României mari a fost înfăptuită
prin proclamarea Unirii Transilvaniei cu
România, în 18 noiembrie /1 decembrie
1918, la Alba Iulia. Cele două Biserici româ-
nești din Transilvania, Ortodoxă și Greco-
Catolică, dincolo de anumite suspiciuni și neîn-
țelegeri între ele, au contribuit mult la efortul de
emancipare națională.

În dimineața zilei de 1 decembrie 1918, la
sfârșitul Sfintei Liturghii, săvârșite în biseri-

Papp al Aradului, care accen-
tua ideea potrivit căreia clerul și poporul sunt
„una în cugete și simțiri, sunt una în dorințele și
aspirațiunile naționale”.

Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 a avut
urmări pozitive pentru noul stat român întregit și
pentru Biserica Ortodoxă Română. La 18/31
decembrie 1919, în scaunul vacant de mitro-
polit primat al României a fost ales episco-
pul Caransebeșului, Miron Cristea, care, în
anul 1925, a devenit primul patriarh al Biser-
icii Ortodoxe Române, urmând apoi desfășu-
rarea procesului de organizare unitară a Biser-
icii din întreaga Românie.